Divina voluntas consistit in præceptis Dei. Naturalis voluntas naturæ rationalis est executio diviniæ voluntatis. Carnalis voluntas est prævaricatio diviniæ legis.

De operatione.

Quid est operatio? unde? et quot modis dicitur? Operatio igitur est, ut docet sanctus Gregorius Nyssenus, cujusvis naturæ facultas naturalis et motio, qua solum id, quod non est, privatur. Nam quidquid essentiæ alicujus particeps est, illud etiam particeps est operationis, cujus interventu innotescit. Recta enim ratio docet naturarum definitiones esse ipsasmet earum veras germanasque operationes; ut intellectualium intellectionem: sensilium, sensum; mobilium, motionem; volatiliū, volatum; natatiliū, natatum: habilium ad germinandum, germinationem, reptiliū, reptationem; earum quæ illuminandi vim habent, illuminationem; quæ urendi vi pollent, ustionem; fluxilium, fluxum. Earum, quæ contemplandi potentia instructæ sunt, contemplationem; quæ generandi facultate valent, generationem; universimque loquendo, cujuslibet naturæ index et definitio est naturalis ipsius operatio; qua sublata et eversa, omnino necesse est ipsam quoque naturam tolli et everti. Sublata urendi facultate, tollitur etiam ignis. Sublata animalis motione, necesse est ipsum quoque animal tolli. Sublata intellectione, tollitur itidem pars animæ, quæ intelligendi et ratiocinandi potestate exornata est. Propterea duas in Christo statuimus voluntates et operationes, ne corpus inanime, et animati corporis operatio est ambulare et laborare, ratiocinandi et consultandi.

D Neque duntaxat in rebus animatis et mobilibus, sed et in inanimatis et immobilibus intueri licet naturales operationes; quod testatur scammonia, et omnia illa, quæ expurgandi evacuandique potentiam habent: et argentum vivum mortem creandi vim possidet. Similiter et cicuta vi sua perimit. Illud admiratione dignum est, quod variæ naturæ, postquam jam naturali sua actione exute sunt; alias operationes progignunt; ut lapis exustus, exuit frigidam illam naturam, inque calcem conversus vim illam omnia corpora exurendi induit. Similiter et cedrus exusta privatur naturali illa

augescendi, et germinandi facultate, et aliam quamdam, quæ cedrea dicitur, sanitati procurandæ ver-
mibusque interficiendis appositam assumit.

26 Equidem qui attente et pensiculate rerum appellationes rimari, et perscrutari norunt, facile intelligent, plerasque appellationes quarumlibet rerum non a natura, sed ab operationibus desumptas esse : quippe quæ rebus ex propriis actionibus sint impositæ. Et hujus rei demonstrandæ exordium ab ipsa Dei appellatione petendum est. Nam nomen Dei non subjicit menti nostræ ipsam Dei incomprehensibilem et ineffabilem naturam; sed ex actione, quam in eo inesse animo concipimus, Deus nominatur. Pari modo et angelus non significat naturam et substantiam illorum spirituum, sed a nuntiandi munere et ministerio, quo funguntur, angeli nomen descendit. Sicut et homo non dicitur talis a sua essentiali conditione, sed quod vultum ad supera erectum habeat, ἄνθρωπος, hoc est, homo nominatur; quia ex omnibus animalibus, quæ oculis utuntur, solus homo oculis ad sidera erectis præditus est: unde et ipse ex sursum intnendi potestate, ἄνθρωπος vocatur. Alii volunt ἄνθρωπον, hoc est, hominem dictum, quod erectus incedat: cum omnia alia animalia inter eundem terram spectent, vultumque humi abjectum habeant.

Si igitur etiam duæ appellationes naturarum Christi, Deus nimirum et homo, ex naturalibus actionibus derivatæ sunt; qui sit, quod rubore non suffunduntur illi, qui duas operationes in Christo constituere abnuunt; cum non prolato ullo ex sacris Litteris, sanctorumve Patrum monumentis, ex ipsis Dei et hominis nominibus, quæ Christo tribuuntur, perspicue redarguantur? Nam ut paulo ante diximus, fere omnis natura nomen ex essentiali sua operatione adeptæ est. Exempli causa παρθένος, virgo, quasi πῦρ θανόν, ignis mortuus, seu extinctus; eo quod carnis ardorem exstinguat. Rursus cum περιστερὰν, columbam, nominamus, non avis hujus naturam, aut illius qualitatem significamus; sed operationem, quam exercet, nam ἀπὸ τοῦ πέτασθαι στερερά, quod firmiter volet, dicta est περιστερὰ. Sic et sequentia nomen traxerunt a naturalibus operationibus: Ἐλαφος, cervus, διὰ τὸ κλεῖν τοὺς ὕφεις, quod serpentes tollat. χελιδών, hirundo, διὰ τὸ τὰ χεῖλη δονεῖν ἐν τῷ λαλεῖν, quod agitet, cum quid capit; ὄφις, serpens, quasi, ὄφις, ἤγουν λαλήσας, loquens seu locutus, ad Evam videlicet in Paradiso. δορκάς, caprea, ἐκ τοῦ ὀξέως δέρκειν, quod acutum videat; τρυγών, turtur, quasi τρυγών, quod proprium genus conservet, ab altero cœnubio abstinens; ἀηδών, luscinia, διὰ τὸ ἀεὶ ἔδειν, quod semper canat, ἀστέα simul ac hieme; γύψ, vultur, διὰ τὸ γυρεύειν τὰ ὕψη, quod sublimia loca pererret; ἵππος, equus, ἐκ τοῦ ἵπτασθαι ποσίν, quod pedibus volet; **27** ἄλλέβορος, ἐλοῦσα ἤγουν θανατοῦσα βρῶσις, quasi esca mortem asserens; βορὰ enim dicitur βρῶσις; ἀετός, aquila, quasi ἀεὶ

Α γέλας, ταματικὴν δὲ τινα καὶ ἀναιρετικὴν σκωλήκων ἐνέργειαν, τὴν κεδρεὰν δίδωσιν.

Ἄμέλει γοῦν τοῖς ἔξεφρόνως τὰς τῶν ὄντων προσηγορίας διασκοπεῖν καὶ ἀνακρίνειν ἐπιταμένοις ἔστιν εὐρεῖν, οὗτοι αἱ πλείους πάσης ὑπάρξεως προσηγορίαι, ἐνεργητικὰς, ἀλλ' οὐ φυσικὰς τὰς ὀνομασίας ἔχουσαι ἐκ τῶν ἰδίων ἐνεργειῶν ταύτας λαβοῦσαι, καὶ ἔχουσαι, καὶ λεγόμεναι. Καὶ ἀρκτέον τῆς τοιαύτης ἀποδείξεως, ἐξ αὐτῆς τῆς τοῦ Θεοῦ προσηγορίας τε καὶ ὀνομασίας. Θεὸς γὰρ οὐκ αὐτὴν τὴν οὐσίαν, τὴν ἀκατάληπτον, καὶ ἀνώνημον τοῦ Δημιουργοῦ ἡμῖν παρίστησιν· ἀλλ' ἐκ τῆς θεωρητικῆς αὐτοῦ ἐνεργείας εἰρηται Θεός. Ὁμοίως καὶ τὸ, ἄγγελος, οὐ τὴν οὐσίαν αὐτὴν, καὶ τὴν ὑπαρξίν τῆς αὐτῶν φύσεως δηλοῖ, ἀλλ' ἐκ τῆς ἀγγελτικῆς αὐτῶν ἐνεργείας, καὶ διακονίας, τὴν ἀγγέλου ὀνομασίαν ἔχουσαι. Ὅσπερ δὲ καὶ ὁ ἄνθρωπος, οὐκ ἐκ τῆς οὐσιώδους αὐτοῦ ποιότητος λέγεται ἄνθρωπος· ἀλλὰ διὰ τὸ ἄνω θρεῖν τὴν ὤπα εἰρηται ἄνθρωπος· ὅτι πάντων τῶν ζῶων εἰς γῆν ὀρώντων τοὺς ὀφθαλμοὺς ὁ ἄνθρωπος μόνος ἄνω θρεῖ τὴν ὤπα· ἤγουν ἄνω ὀράται ὀφθαλμοῖς· ὥστε καὶ αὐτὸς ἐκ τῆς ἀνωθροπίας ἐνεργείας λέγεται ἄνθρωπος. Ἄλλοι δὲ λέγουσιν, ὅτι ἐκ τῆς ἀνορθοπεριπατητικῆς ἐνεργείας ἄνθρωπος ἐκλήθη, πάντων τῶν ζῶων κατωκλινώσ] κεκυφῶτων καὶ περιπατούντων.